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Abstract

Soil metal contamination due to anthropogenic activities, such as mining or smelting,

is an environmental concern that can cause drastic vegetation changes. Plants

growing in these contaminated sites are highly affected by these pollutant

concentrations, especially when metals are found in mobile or easily mobilizable forms

because plants roots can uptake them more easily. In Příbram district (Czech

Republic), Ag-Pb mining was held and therefore high concentrations of Pb and Zn are

present in the nearby area and also along Litavka alluvium. Due to recent floods, these

metals were leached and mobilized through the soils, and consequently, in the worst-

case scenario metals could reach the groundwater system which would be an

important hazardous health risk for living beings. To prevent such metal mobilization

from happening, aided phytostabilization methods using native species could be

carried out. A. capillaris and F. rubra grasses were found in Litavka alluvium growing

naturally, which indicates that these species are tolerant to Příbram metal(loid)

contamination. In this study, germination tests using BC and nZVI amendments applied

to contaminated soils were conducted to determine the germination capability of the

seeds specimens mentioned and to check if seedlings were positively or negatively

affected by the amendments used. Around 90% of purchased A. capillaris seeds

germinated under amended contaminated soils, whereas the seeds collected in

Příbram presented not even a 10 % germination percentage. In F. rubra species,

nearby a 35% germination percentage was observed under BC and nZVI amended

soils, while not even a 30% was observed under BC+nZVI conditions. Regarding the

results of the physiological experiment, Pnaturalis seedlings presented the longest

shoot elongations when BC or nZVI amendment was used. Again, the longest root

elongations in F. rubra seeds were recorded under one of these treatments conditions.

Therefore, it was observed that BC and nZVI amendments when used separately and

in low concentrations do not influence seed germinative capability and that these

treatments can avoid seedlings from metal uptake provoking a seedlings physiologic

enhancement regarding root and shoot elongations.

Keywords

Příbram; biochar; nano zero-valent iron (nZVI); Agrostis capillaris; Festuca rubra;

metal contamination; Zn; Pb; seed germination; seedling physiology
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1 Introduction

Metal and metalloid contamination is a worldwide environmental affair because of its

toxicological effects. Plentiful studies have been carried out concerning metal

contamination regarding its harmful effects for living beings, e.g, humans, animals or

plants, but also about its hazard with respect to soils.

In Czech Republic there are plenty of sites that were used for mining and smelting

purposes. At those times, these anthropological activities were not properly

environmentally attended but they were already endangering the adjacent

environment. One of these cases occurred in Příbram district due to the smelter’s

chimney gas emissions. The emissions that were coming out of the chimney were

highly metal concentrated, especially with Pb and Zn, and that developed into metallic

particles displayed all over the soils and the Litavka alluvium.

This metallic soil contamination can be extremely problematic for the fauna and

vegetation growing nearby because of the intake/uptake of these contaminants and

consequently the health problems that entail, but also because of the difficulties and

the stress that these contaminants induce to the growing of the plants species. The

flora community can drastically change because of it, particularly, if it is not able to

adapt to these new soil conditions. In the worst-case scenario vegetation can be

completely wasted. In Příbram study field, just a few plants communities well-adapted

to the metal contamination have been spotted growing naturally there. In view of grass

exemplars, Agrostis capillaris and Festuca rubra have been noticed to be the dominant

ones.

To overcome risks arising from metal pollution, different soil amendments have been

studied to reduce the metal stress caused to the plants seeds and to improve the soil

health conditions and so to make seed germination easier. For example, Jiang et al.

(2018) made a revision on how to ameliorate the soil conditions using nano zero-valent

iron particles (nZVI) to decrease the metallic contaminants mobility and consequently

to provoke a metal stabilization in soils. Other researchers like Kookana (2010), also

studied how soil amendments contribute to decreasing the metal contamination

mobility and its bioaccessibility towards plants. In Kookana (2010) experiments biochar

was the amendment investigated and like in the case of nZVI, it was also proved to be

a useful amendment to stabilize metals and enhance the soil health.
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So, nZVI and biochar amendments were found to be effective for stabilization of

metallic contaminants in soil, but their effects on plants physiological functions (like

e.g., germination) need to be investigated more.
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2 Aims of the thesis

The main objectives of this study are to determine the germination capability of

commercial and natural A. capillaris and F. rubra seeds collected from Příbram district

in metal contaminated soil amended with biochar and nZVI, and to investigate how this

amended metal stress is affecting early plant seedling development (e.g., effects on

roots and shoots).
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3 Literature review

3.1 General impact of metal(loid)s and metal contamination

Soil does not only serve as a medium upon which plants grow, but also provides habitat

for animals and other micro-organisms. Fertile soil is vital to produce food, timber and

fibre, which are all essential for human existence and economic prosperity. Soil

therefore, constitutes part of vital ecological and agricultural resources that need to be

protected.

The definition of soil varies widely, as it is dictated by its use and how we perceive it

as a society for providing services, food, habitat, and enjoyment, where these functions

are essential to soil health or quality. One well-established definition of soil is a medium

that includes minerals, organic matter, countless organisms, liquid, and gases that

together support life on earth through many services. Soil environment and functions

are influenced by the parent materials and forming factors that contribute to the

physical, chemical, and biological characteristics of soils (Lal and Olson, 2017).

The soil physical environment includes components of soil structure, aggregation, soil

water potential and water movement, and soil thermal regime, along with governing

forces. The soil biological environment includes all soil organisms (macro- and

microorganisms), soil–plant relationships (plant root–soil interactions), plant growth

and soil microorganisms, and plant root interface and nutrient cycling. In addition, the

soil chemical environment discussion focuses on soil nutrient capacity and supply,

nutrient cycling, and nutrient pathways and mechanisms (Lal and Olson, 2017).

Soil acts as both source and sink of metals for groundwater and plants (Khan et al.,

2010). With the rapid development in industrialisation and excessive use of chemical

based pesticides and fertilizers in agricultural fields, accumulation of these metallic

elements in soil has emerged as a serious problem (Wuana and Okieimen, 2011).

Metals from various sources may finally accumulate in the surface soil, and their fate

depends on soil physical and chemical properties especially their speciation. This

metal pollution of soil is believed to be a long-term threat to the environment. The

accumulation of this group of elements in agricultural soil has attracted the attention of

many investigators not only because metals can build up in the soil but also because
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they can be transferred to crops, where they constitute a significant potential risk to

human health (Olubunmi and Olorunsola, 2010; Sabo et al., 2014).

Food crops such as cereals, vegetables, oil seeds and spices comprise the major part

of daily human diet and are the main sources of essential nutrients, minerals and

vitamins required by human beings for maintaining a good health (Grusak and

DellaPenna, 1999; Welch and Graham, 1999). Cultivation of food crops in soils

contaminated with metals, leads to accumulation of these metals in edible parts of the

plants, which are consumed by human beings (Amin et al., 2013).

There are some metals which have a relatively high density and toxic at low quantity

such as, e.g., arsenic (As), lead (Pb), mercury (Hg), cadmium (Cd), chromium (Cr),

thallium (Tl), etc. Some other ‘trace elements’ are, e.g., copper (Cu), selenium (Se)

and zinc (Zn). They are essential to maintain the body metabolism, but they are toxic

at higher concentrations. The pollutants can enter the bodies to a small extent via food,

drinking water and air (Lenntech, 2004).

The toxic elements concerned with the environmental science chiefly include Pb, Hg,

Cd, Cr, Cu, Zn, Mn, Ni, Ag, etc. Further, the metals are metallic elements which have

a relatively high density, and they are poisonous at low quantity. The excess quantities

of metallic elements are detrimental as these destabilize the ecosystems because of

their bioaccumulation in organisms. All metals, in spite some of them are essential

micronutrients, have their toxic effects on living organisms via metabolic interference

and mutagenesis. Such toxic effects of these contaminants include reduction in fitness,

interference in reproduction leading to carcinoma and finally death (Rajasthan, 2012).

3.1.1 Lead phytotoxic effects on plants

Lead is a major chemical pollutant of the environment; therefore, its concentration in

vegetation in several countries has increased in recent decades owing to man’s

activities. Mainly, Pb is absorbed in soluble forms in nutrient solutions by roots hair and

is stored to a considerable degree in cell walls. In physiologic terms, this cell walls

metal accumulation can affect cells elasticity and plasticity resulting into a tissue wall

rigidity. However, some plant leaves can also absorb this metalloid when its placed on

them due to Pb particles emissions (Kabata-Pendias & Pendias, 2001).
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Several plant species and genotypes can be adapted to grow in high Pb concentrations

in the growth media. The highest bioaccumulation of Pb generally is reported for leafy

vegetables (mainly lettuce) grown in surroundings of nonferrous metal smelters where

plants are exposed to Pb sources of both soil and air. In these locations, highly

contaminated lettuce may contain as much as 0.15% DW of Pb. Grass species tolerant


[…]


than in seed germination process concerning Arabidopsis thaliana. To overcome this

seedling growth and consequently seedling physiology phytotoxic effects that metals

produce, biochar and nZVI are commonly used to immobilize and reduce the

bioavailability of these pollutants as several studies from many researchers like

Michálková et al. (2017), Soudek et al. (2017) Trakal et al. (2016) or Vítková et al.

(2017) confirmed.

In this study case, A. capillaris and F. rubra seedlings physiology showed a significative

enhancement regarding root and shoot elongation when BC or nZVI amendments were

used. This proves that these two amendment treatments were more successful

decreasing the Pb and Zn mobility and consequently the metal uptake by the seedling

roots, rather than the combination of both amendments together. However, it should

be mentioned that the amendments were added to the soil in low concentration rates.

Libralato et al. (2016) studies focused particularly on different sized iron particles

addition to plant roots growing inside controlled solutions and their phytotoxic effects

in three different species, concretely two dicotyledonous (Lepidium sativum and

Sinapis alba) and one monocotyledon (Sorghum saccharatum). In these studies, it was

concluded that micro- and nano-iron sized particles produced positive moderate

biostimulation concerning seedlings length at 10.78 mg/L and 33.56 mg/L respectively.

At this high concentration exposure, metal uptake by the plants roots was also reported

as black spots corresponding to nZVI where found attached to the roots.

Particularly, these two amendments were chosen because of their negligible impact

concerning seed germination. Martínez-Fernández et al. (2016) studies concluded that

no germination differences could be appreciated when nZVI was present in low

concentrations in the soil compared to when it was not present. Although, it was also

mentioned that the effects of nZVI on germination were concentration dependant. Also

Yehia & Joner (2012) studies were focused on this amendment toxicity regarding seed

germination inhibition of ryegrass, barley and flax specimens. Their studies observed

complete inhibitory effects on seed germination when nZVI concentration was higher

than 1000 mg/kg in soils. Libralato et al. (2016) investigations were also focused on
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seed germination inhibition. Angiosperms species, concretely two dicotyledonous

(Lepidium sativum and Sinapis alba) and one monocotyledon (Sorghum saccharatum)

were again the subject of his studies and, as in the physiology case, no significative

germination changes were recorded in micro- and nano-sized zerovalent irons.

Solaiman et al. (2012) observed the biochar effect on seed germination processes and

concluded that seed germination was not being affected or it could even be improved

when in biochar amendment presence depending on biochar origins.

As seen in the results, A. capillaris and F. rubra seed germinations were not affected

by 1% biochar or 1% nZVI amendments. That could mean that the concentrations used

were appropriated in the BC and nZVI cases, whereas phytotoxic effects could have

been produced when both amendments were used together in F. rubra Příbram seeds.

Remarkably, these seeds that presented seed germination inhibition when both

amendments were used, presented no physiologic differences in root and shoot

elongation characteristics under any treatment. In fact, these Příbram seeds presented

the longest shoot and root lengths. These factor could be bounded to the positive

biostimulation effect that was observed under high nZVI concentrations recorded in

Libralato et al. (2016)

Another point of discussion that could be interesting to mention is concerning the seeds

provenance. A. capillaris seed germination case, the germination percentage

drastically improved in comparison to the ones from Příbram. The ones from Pnaturalis

reached seed germination percentages nearby 90% were achieved whereas the ones

collected in Příbram where hardly germinating. In their case just the 10% of the seeds

germinated, which was the lowest germination rate recorded. This fact shows a huge

difference between seeds genetics. Seeds that are being formatted or created in the

contaminated plants from Příbram area could present some physiologic damage

during its formation process, because they are not even able to germinate under non-

stressful conditions, whereas the ones from Pnaturalis, which supposedly have not

genetically modified and have not been formed under metal contaminated soils,

showed an outstanding performance regarding seed germination process.

Surprisingly this provenance fact was not a decisive factor in F. rubra species. In point

of fact, seed germination percentage between F. rubra from Pnaturalis and Příbram
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barely changed, though only F. rubra seeds from Příbram showed germinative

significative differences under BC+nZVI amendment.

Germination time was also a studied value. A. capillaris seeds presented a faster

germination time in comparison to F. rubra seeds. This timing did not significantly differ

despite the treatments used regarding the same seeds species. So, the specimens

proved not being affected by the different amendment conditions in seed germination

timing terms.
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7 Conclusion

After the completion of all germination tests and the revision of the results, these

information points were reached:

• A. capillaris seeds from Pnaturalis were found out to be the seed germinating

the most, compared to the ones collected in Příbram and F. rubra species

• All A. capillaris and F. rubra seeds from Pnaturalis showed no germination

differences despite the treatment applied

• A. capillaris seeds germination time is shorter than in F. rubra seeds

• F. rubra seeds from Příbram germinated less under BC+nZVI amendment

rather than the other ones

• All A. capillaris seedling root length was not affected by any different

amendment treatment

• Biochar and nZVI amendment, when applied separately, improved Pnaturalis

and Příbram A. capillaris shoot elongation and Pnaturalis F. rubra root and

shoot elongation

• F. rubra seedlings from Příbram presented no physiological differences under

any amendment used

Therefore, it was proved that almost all the amendment conditions did not affect in

terms of seed germination, in exception from F. rubra from Příbram that germination

percentage significantly decreased under BC+nZVI amendments. It could be

concluded then, that A. capillaris and F. rubra germination rates are not affected by

1% biochar and 1% nZVI amendment treatments, when applied separately.

So, 1% biochar amendment and 1% nZVI amendment showed no negative influence

concerning seed germination and, in both cases, seedlings presented some enhanced

physiologic conditions whether in root or shoot elongation. Thus, based on the

obtained data, 1% nZVI or 1% biochar amendments demonstrated an enhancement

on soils conditions regarding metal particles immobilization and consequently roots

metal uptake avoidance regarding A. capillaris and F. rubra species.
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