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Other comments or suggesƟons:

The bachelor thesis ”Plant adaptaƟons to contaminaƟon with metals and metalloids” is elaborated in the range of 33
pages (without a literature list) and formally meets the requirements for bachelor thesis.

ObjecƟves are formulated briefly and accurately. Since this is experimental work, it would be appropriate to set the
hypotheses. Nevertheless, for bachelor thesis they are not required.

Review of literature consists of chapters that are related to the subject maƩer and explain it well. The text is wriƩen in
a comprehensible form, the chapters are logically structured. The author works especially with the scienƟfic literature
quite well.

Material and Methods are wriƩen in detail and correspond to the objecƟves and scope of work of the experiment.
Results are processed in a clear manner, but interpretaƟon of results is brief and included only the observed val-
ues without descripƟon of the interrelaƟonship. However, data from experiments are appropriately explained in the
Discussion. CitaƟon standards are respected throughout the bachelor thesis.

QuesƟons for thesis defence:

From what / how was made the biochar used in the experimental part of the thesis?

Which biochar properƟes can be affected by way of its producƟon?

What was the cause of the longest root elongaƟons in all cases of filter paper condiƟons, as you describe on page 29?

The use of nanoscale zero-valent iron (nZVI) to remediate polluted sites has gained increasing aƩenƟon in research
area. Are there examples (studies) of its pracƟcal use in remediaƟon also published?
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